

## ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE

Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande\_edu.it

# CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI SPORTIVI DELIBERATI DEL PTOF

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE con sede legale in Casalgrande (RE) in Viale Gramsci n. 21, C.F. 80015350350, in persona di Giacomo Lirici il quale interviene al presente atto nella qualità di Dirigente scolastico (di seguito indicato per brevità "Istituto Comprensivo")

е

UISP Sport per tutti	Giochi tradizionali con sede le	egale in	CF:	
in persona di dell'Associazione;	nato a	il	in qualità di	Presidente

di seguito denominate Associazione

**VISTA** la delibera n.53 del 27/10/2022 con la quale Il Consiglio di Istituto ha approvato i progetti elaborati dal Collegio Docenti per l'a.s.2023/24, tra cui quelli riguardanti attività sportive svolte in collaborazione con le Associazioni;

**RITENUTO** che la realizzazione delle attività indicate nei Progetti in questione, possa favorire processi di crescita utili alla prevenzione della dispersione scolastica, e, più in generale, del disagio giovanile;

**VALUTATO** l'aspetto educativo e formativo dell'attività che, opportunamente strutturata ed articolata in adeguati percorsi di apprendimento, è in grado di concorrere allo sviluppo di coerenti comportamenti relazionali, favorire lo sviluppo cognitivo, stimolando la capacità di iniziativa e di risoluzione dei problemi ed aiutare gli allievi ad acquisire elevati livelli di autonomia personale;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa relativo agli aa.ss.2022/23-2023/24-2024/25;

**VISTA** la delibera n.15 del 24/03/2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato la bozza della presente Convenzione;

Tutto ciò premesso e considerato, quale parte integrante della presente convenzione, si conviene e si stipula quanto segue:

### Art. 1 - Oggetto e finalità

Il presente atto di convenzione ha per oggetto la disciplina della collaborazione tra l'Istituto Comprensivo e l'Associazione al fine di realizzare tramite suoi associati ed in forma completamente gratuita interventi di educazione motoria per alunne/i dell'Istituto Comprensivo, secondo i calendari pattuiti con le/i docenti referenti di Educazione Fisica di ogni plesso.

#### Art. 2 - Durata della convenzione

Il presente accordo è valido dalla data di sottoscrizione per l'anno scolastico 2023/24 e per l'intero a.s.2024/25.



# ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE

Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande\_edu.it

## Art. 3 - Locali ed attrezzature utilizzati ai fini dello svolgimento dell'attività didattica

Al fine dello svolgimento delle attività previste all'art.1, l'Istituto Comprensivo mette a disposizione dell'associazione i locali dei plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo stesso.

L'associazione per nessun motivo, in nessuna forma e per alcun titolo, anche gratuito, potrà consentire l'uso, anche parziale, dei locali a terzi non autorizzati, sotto pena dell'immediata decadenza della convenzione.

#### Art. 4 - Assicurazione

L'associazione si obbliga ad assicurare gli educatori che parteciperanno alle attività previste contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi ed inviare all'Istituto Comprensivo copia della polizza sottoscritta. Le associazioni dovranno inoltre possedere un'assicurazione per responsabilità civile verso terzi, ove per terzi si intende anche il Comune, proprietario dell'immobile.

# Art. 5 - Comportamento degli educatori impiegati nell'attività

Gli Operatori dell'Associazione, autorizzati ad operare con le classi si impegnano a svolgere, senza alcun onere economico a carico dell'Istituzione Scolastica, una funzione di affiancamento e di consulenza dei docenti delle classi stesse e sono, quindi, responsabili della correttezza ed adeguatezza all'età delle attività proposte, in coerenza con le finalità del progetto. Nel rapporto con i discenti, inoltre, gli operatori si impegnano ad attuare modalità di relazione e di comunicazione consone al ruolo educativo che sono chiamati a rivestire e, nel contempo, a favorire un clima di lavoro sereno ed un coinvolgimento attivo di tutti gli alunni partecipanti.

I volontari impiegati si impegnano a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal DPR n.62/2013 - Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici - ed è fatto motivo di risoluzione della presente convenzione la violazione dei suddetti obblighi di condotta.

Durante l'espletamento delle attività, gli educatori dovranno essere sempre in compresenza con almeno una/un docente della classe, sui quali permane l'obbligo di vigilanza degli alunni, pena l'impossibilità di svolgere le attività suddette. Gli Insegnanti delle classi, pur affiancati dagli operatori dell'ASSOCIAZIONE mantengono il loro ruolo di depositari dell'attività didattica e, perciò, anche la responsabilità della vigilanza sugli alunni nel corso delle attività, svolgendo, pertanto un ruolo attivo nella realizzazione delle attività e nella verifica delle finalità previste nel progetto.

Gli educatori, durante le attività previste nella presente convenzione, non possono trattare dati personali degli alunni dell'istituto senza previa autorizzazione del Dirigente Scolastico. Tutti i dati ed informazioni di cui gli educatori dovessero eventualmente venire a conoscenza nello svolgimento delle attività previste nella presente convenzione, dovranno essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto alla loro divulgazione.

#### Art. 6 - Rendicontazione

Gli esperti, al fine di rendicontare le ore svolte nel progetto, al termine di ogni ora di lezione



## ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE

Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

prestata dovranno compilare e firmare l'apposito Prospetto registro attività fornito dalla scuola.

# Art. 7 - Inadempienze

In caso di accertato grave inadempimento da parte di una o più associazioni di una qualsiasi delle prescrizioni previste nella presente convenzione, l'Istituto Comprensivo potrà dichiarare decaduta la convenzione e risolto di diritto il presente accordo nei confronti della/delle associazione/i inadempienti, con effetto immediato, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni subiti.

#### Art. 8 - Revoca

L'Istituto Comprensivo si riserva la potestà di revoca della convenzione per esigenze di pubblico interesse, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni subiti.

#### Art. 9 - Recesso

Le associazioni hanno facoltà di recedere dalla presente convenzione per cause motivate, previa comunicazione all'Istituto Comprensivo.

### Art. 10 - Controversie

Per qualsiasi controversia relativa all'interpretazione e/o l'esecuzione della presente convenzione le parti riconoscono la competenza esclusiva del Foro di Reggio Emilia.

Letto, firmato e sottoscritto.

Casalgrande, .....

PER LE ASSOCIAZIONI

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO

Il Legale Rappresentante

Il Dirigente Scolastico